La confraternita fondata a beneficio del nostro Monte, sorta con scopi puramente elemosinieri, non godeva dei privilegi che lentamente avevano accumulato le consorelle più antiche; a giudicare però dai risultati ottenuti, essa confraternita deve aver subito incontrato il favore del pubblico e molti debbono esser stati coloro che vi si iscrissero.

Non consta la data della fondazione di questa confraternita: sembra però che venisse istituita intorno al 1580 e cioè dopo il riferito proclama del 1578 concernente la sospensione delle operazioni di pegno.

Nella confraternita potevano iscriversi tutti *i fedeli d'ambo i sessi* e da una grida pubblicata il 22 marzo 1599 risulta che il papa Gregorio XIII aveva « concesso a tutti « i fedeli cristiani che, veramente pentiti e confessi, entreranno nella confraternita o compagnia del Monte di Pietà, indulgenza plenaria e remissione di tutti i peccati ».

---

(1) Leggi del S. Monte di Pietà di Padova pubblicate nel 1686 da PIETRO SAVIOLO.

**A**D. PERPETVAM REI MEMORIAM Cum sicut accepimus in Ciuitate Ianneu erectus Mons Pietatis sub regimine  
 Magistratus grauior primorum Vioram lida Ciuitatis canonicè instituta existat, qui in subuentionem Paupuru se se contuenerunt exercere, et mutuè o  
 pecunias absq; ulla fraude s; n interese, suntq; etiam soliti communicare utruq; sexus xpifidelibus participationem dicti operis pietatis, et charitatis, illos ad scribendo  
 in libris dicti Montis, Nos opus ptum uiaiora indies suscipiat incrementa, de omnipotentis Dei misericordia ac beatoru Petri, et Pauli Apostoloru eius auctoritate  
 confisi; Omnibus utriusq; sexus christifidelibus, qui de cetero in libris dicti Montis sic ut supra se adscribi fecerint eadem die adscriptionis, si uere penitentes, et  
 confessi sancti eucharistia sacramentu sumpserint Plenariam, ac tam ipsi iunc, et pro describendis, quam iam descriptis in ipis libris ad id deputatis in cuiuslibet  
 corum mortis articulo si pariter uere penitentes, et confessi, sacrag; communie refecti, uel quatenus id facere nequiverint saltem contriti nomen Jesu, ore si potuerint,  
 sin autem corde deuote inuocauerint, etiam Plenariam, Nec non omnibus utriusq; sexus christifidelibus etiam uere penitentibus, et confessis, ac sacra comunione  
 refectis, qui Ecc<sup>am</sup> seu Capellana, uel Oratoriu ad id per dictu Magistratum deputata in die Dominica quarta Quadragime, a primis uesperis usq; ad occasum  
 solis eiusdem diei singulis annis deuote uisitaauerint, et ibi pro Christianoru Principi concordia, Sarente extirpatione, ac salute matris Ecclesie exaltatione pias ad  
 Dei preces effuderint, quoad dictos adsriptos ut supra Plenariam similiter omnium peccatoru onori Indulgentiam, et remissionem misericorditer in Dno concedimus  
 quoad alios uero Decem Annos, et totidem quadragenas de minuetis eis, seu alibi quomodolibet debitis penitentijs in forma Ecclesie consueta relaxamus. Insuper eisdem  
 sic ut supra adsriptis tantum similiter penitentibus, et confessis, ac sacra comunione refectis, qui dictam Ecc<sup>am</sup> Oratoriu, uel Capellam, in Conceptionis Purificationis et  
 Natiuitatis Beate Marie Virginis festis diebus, ac secundo Pentecostes festis diebus a primis uesperis usq; ad occasu solis eorundem dieu singulis annis deuote uisitaauerint,  
 et ibi ut ptum orauerint, quo die ptor id egerint, Decem Annos, et totidem quadragenas, Quoties uero pt ut supra adsripti saltem contriti Missis, et alijs diuinis offitijs,  
 in dicta Ecc<sup>a</sup> seu Oratorio, uel Capella pro tempore celebrari, et recitandis, seu congregationibus publicis, uel priuatis eiusdem Confraternitatis ubiuis faciendis  
 interfuerint, uel pauperes Hospitio susceperint, aut pacem cum inimicis proprijs, seu alterius composuerint, uel componi fecerint aut procurauerint, nec non etiam qui  
 corpora defunctorum tam adsriptorum ut supra, quam aliorum ad sepulcoru associauerint, uel quomodocumq; Processiones faciendas diuini sumuauerint eucharistia  
 sacramentum tam in processionibus, quam ad infirmos, aut alias ubicumq; uel quomodocumq; pro tempore deferretur comitati fuerint, aut si ad hoc impediti Campana  
 ad id signo dato, semel orationem Dominicam, et salutationem Angelicam dixerint, aut etiam Quinquies orationem Dominicam et salutationem Angelicam pro  
 animabus defunctoru dictae Confraternitatis recitauerint, aut deini aliquem ad niam salutis reduxerint, et ignorantes precepta ea, qua ad salutem sunt docuerint, seu pauperes  
 puellas dotaauerint, uel matrimonio collocauerint, aut quodcumq; aliud pietatis uel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet ptor operu, Cuncti dies de minuetis eis  
 seu alias quomodolibet debitis penitentijs in forma Ecc<sup>a</sup> consueta, ut supra relaxamus Intibus pro adsriptis perpetuo, pro alijs uero ad Decemiu ualituris. Volumus  
 aut quod si alias christifidelibus omissa peragentibus aliquam aliam indulgentiam perpetuo uel ad tempus non dum elapsu duraturam concederimus pntes mille hnt.  
 Dat<sup>o</sup> Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die xxvi. Augusti. M. D. C. V. Pontificatu. Hosti. Anno Primo?

PAVLVS . PP . V .

AD PERPETVAM REI MEMORIAM . Alias per Nos accepto quod in Ecclesia Scti Sivi Ciuitatis Iamun una pia, et deuota vtriusq; sexus Xpifidelium Confraternitas sub Inuocatione Montis Iuitatis, non tamen pro hominibus vnius Specialis artis canonice instituta existeret . Nos ut Confraternitas gra maiora videret incrementa, inter ceteras a Nobis in libris eiusdem descriptis tunc conatas Indulgentias Omnibus, et singulis vtriusq; sexus Xpifidelibus vt supra descriptis vere penitentibus et confertis, ac sacra communionis refectis qui Ecclesiam, seu Capellam, vel Oratorium in insulis hris designatis in Conceptionis Natiuitatis, et Purificationis Beatae Mariae virginis, ac secundo Persecutionis festis diebus, a primis vespere usq; ad occasum solis diei hmoi singulis annis deuote uisitassent et ibi pro Xpianorum Inqum concordia harenum extirpatione ac sctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effluerent, quo die piorum id egissent decem annos et totidem quadragenas de uniuersis eius, ubi gmet debitis penitentibus in forma Ecclesiae conuicta relaxauimus, sicut in Breuis desuper expressis hris quaz tenoris partibus pro expressis hris volumus plenius continetur . Nos quidem Confraternitatis consolatorum piamplius consulere cupientes necnon Indulgentiam sexennii, et totidem quadragenaz pro diebus quatuor festis diebus hris pias ubi in suo robore permansuris reuocatis et annullatis ac nullius roboris et momenti esse et fore declarantes, supplicationibus Et doctorum Confraternitatis nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus, et singulis vtriusq; sexus Xpifidelibus vt supra descriptis, et vere penitentibus, et confertis ac sacra communionis refectis, qui piam Ecclesiam, seu Capellam, vel oratorium in die festo Natiuitatis Dni Nri Iesu xpi, a primis simul vespere usq; ad occasum solis diei hmoi singulis annis deuote uisitauerint, et ibi vt pnt orauerint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Dno loco, et pmo Indulgentiae decem annos hmoi concedimus, Confraternitatis non obediunt quibuscuq; . Datj Romae pnt Sanctum Marcum sub Anulo Piscatoris die xxiiij Augusti M. D. C. xij. Pontificatus

Anno Octauo

Publice datus hris in pal. arti  
die xxiiij octbris ubi a.  
Papae Pauli V. hris  
Jacobus Lunens hris et  
Curie ar. hris gen. hris

J. Robertus

Era questo il premio spirituale che, secondo le consuetudini dei tempi, veniva concesso dalla Chiesa ai pietosi oblatori ed ai benemeriti di ogni opera caritatevole.